PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL
GNPJ: 757712O4lOOOl -25

Praça do Gafé, 22 - Jandaia do Sul - PR . GEP 86.900'000
Fone: (04313432.7398

Site: www.jand aiadosul.pr. gov.br

DECRETO NO.9.590, DE IO DE SETEMBRO DE 2024.

Súmula: Autoriza crédito adicional suplementar, e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Jandaia do Sul, LAURO DE SOUZA SILVA JUNIOR, no
uso de suas atribuiçöes legais e tendo em vista o contido no art. 52, inciso V, da Lei
Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Municipal n.o 3,638, de 14 de
dezembro de 2023,

DECRETA

Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício
financeiro, um crédito adicional suplementar no valor de R$241.000,00 (duzentos e
quarenta e um mil reais), para fazer face às despesas no Município de Jandaia do Sul,
com a seguinte classificaçäo orçamentária:

Suplementação

04.OOO.OO.OOO.OOOO.O.OOO. DEPARTAMENTOADMINISTRATIVO
04.002.00.000.0000.0.000. ContribuiçõesaoPAsEP
04.002.04.122.0004.2.005. ContribuiçãoparaaFormaçãodoPASEP

63-3.3.90.47.00.00 1000 ObrigaçõesTributáriasEContributivas 86.000,00

07,OOO.OO.OOO.OOOO.O.OOO. DEPARTAMENTODEEDUCACÄO
07.002.00.000.0000.0.000. Esporte

07.002.27.812.0039.2.026. ManutençãodoDepartamentodeEsportes

414-3.3.90.39.00.00 1000 OutrosServiçosDeTerceiros-PessoaJurídica 10.000,00

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTODEOBRASESERVIÇOSMUNICIP
09.002.00.000.0000.0.000. ServiçosdeRuas,Praças,Parques,Jardins

09.002.15.451.0025.2.019. ManutençãodoAlmoxarifado,serviçosdeRuas,Praças,Jardinse Próprios

Municipais

672-3 .3 .90.39.00.00 1000 OutrosServiçosDeTerceiros-PessoaJurídica 26.500,00

09.003.00.000.0000.0.000. ServiçoRodoviárioMunicipal
09.003.26.782.0038.2.024. ManutençãodoServiçoRodoviárioMunicipal

743-3.3.90.30.00.00 1000 MaterialDeConsumo 118.500,00

Total Suplementação: 241.000,00

Art. 20, Os recursos necessários para à cobertura do crédito aberto pelo artigo
anterior correrá por conta do cancelamento parcial ou total de dotações orçamentárias,
previstos no artigo 43 da Lei Federal4320164 e de acordo com o inciso Vll, do artigo 50 da
Lei Municipal no 3.638, de 14 de dezembro de 2023: Art, 30. Este decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, ficando revogadas as disposiçöes em contrário:

Reducão

04.000.00,000.0000.0.000.
04.00 1.00.000.0000.0.000.

0 4.00 1 .0 4, 122.0004.2.00 4.

5l -3.3.90.40.00.00

07,000.00,000.0000.0.000.
07.002.00.000.0000.0.000.
07 .002.27 .812.0039,2,026.
4l l-3.3.90.30.00.00

1000

I 000

DEPARTAMENTOADMINISTRATIVO
Diretoria
ManutençãodoDepartamentoAdministrativo

ServiçosDeTecnologiaDalnformaçãoEComunicação-

DEPARTAMENTODEEDUCAC,Ã.O
Esporte
ManutençãodoDepartamentodeEsportes
MaterialDeConsumo

50.000,00

I 0.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL
GNPJ: 7 577 l2O4lOOOl -25

Praça do Gafé, 22 - Jandaia do Sul - PR . GEP 86.900'000
Fone: (04313432.7398

Site: www,jandaiadosu l. pr' gov. br

09.000.00.000.0000.0.000.
09.002.00.000.0000.0.000.
09.002. I 5.45 L0025 .2.019 .

666-3.3.90.34.00.00
674-3.3.90.40.00.00
678-3.3.90.93.00.00
09 .002.15 .452.0026.1 .037 .

684-3.3.90.39.00.00
12.000.00.000.0000.0.000.
12.00 1.00.000.0000.0.000.

12 .001 .20 .606 .0032 .t .025 .

798-4.4.90.s2.00.00

r 2.00 1 .20.608 .0032.2.029 .

810-3.3.90.34.00.00

12.002.00.000.0000.0.000.
12.002.18.5 4r .0030.2.07 2.

828-4.4.90.52.00.00

12.003.00.000.0000.0.000.
12.003.18.544.003 l. 1.039.

829-4.4.90.51.00.00

14.000.00.000.0000.0.000.
14.00 1.00.000.0000.0.000.

14.00 1.22.66r.003 5.2.03 3.

868-3.3.90.30.00.00

871-3.3.90.39.00.00

874-4.4.90.52.00.00
l 5.000.00.000.0000.0.000.
l 5.00 1.00.000.0000.0,000.

1 s.00 1.08.24 1 .0007 .2.07 0,

909-3.3.90.92.00.00

910-4.4.90.52.00.00
I 5.001.08.242.0008.5.00 r.

915-4.4.90.51.00.00

I 000

1000

1000

DEPARTAMENTODEOBRASESERVIÇOSMUNICIP
ServiçosdeRuas,Praças,Parques, Jardins
ManutençãodoAlmoxarifado,ServiçosdeRuas,Praças,Jardinse Próprios

Municipais
OutrasDespesasDePessoalDecorrentesDeContratosD 5.000,00

ServiçosDeTecnologiaDalnformaçãoEComunicação- 2.000,00

IndenizaçõesERestituições 3.000,00

Construção,AmpliaçãodeCemitérioeCapelaMortuária
OutrosServiçosDeTerceiros-PessoaJurídica 16.500'00

DEPARTAMENTOMUNICIPALDEFOMENTOAGROPE
Diretoria
AQUI SIÇAODEMÁQUINA SEEQUIPAMENTO SAGRICOLAS

EquipamentosEMaterialPermanente 30.000,00

ManutençãodoFomentoAgrop ecúariaeV iveiroMunicipal

OutrasDespesasDePessoalDecorrentesDeContratosD 2.000,00

DivisãodoMeioAmbiente
ManutençãodaUnidadedoMeioAmbiente

EquipamentosEMaterialPermanente 5.000,00

DivisãodeRecursosHídricos
Implantaçãodo SistemadeAbastecimentodeÁ gua,PoçosArtesianose

RecuperaçãodeRecursosHídricos

ObrasElnstalações 16.500,00

DEPARTAMENTODEINDÚSTruA,COMÉRCIOETU
Diretoria
ManutençãodaFábricadeManilhaseArtefatosdeCimento

MaterialDeConsumo 45.000,00

OutrosServiçosDeTerceiros-PessoaJurídica 15.000,00

EquipamentosEMaterialPermanente 10.000,00

DEPARTAMENTODEAS SIS TÊNCIASOCIAL
FundoMunicipaldeAssistênciaSocial
ManutençãoaoCentrodeConvivênciadoldoso

DespesasDeExercíciosAnteriores 1.000,00

EquipamentosEMaterialPermanente 10.000,00

ConstruçãodeCenhodeReferência-PortadoresdeNecessidadesEspeciais

ObrasElnstalações 20.000,00

Total Redução: 241.000,00

1 000

r000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

r000

Art. 30. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicaçäo, ficando revogadas
as disposições em contrárlo.

Jandaia do Sul, no Estado do Paraná, Edifício da Prefeitura Munic¡pal, Gabinete do
Prefeito, aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro (1010912024).

SILVA JUN¡OR

nÉfcú no drg ûo tt. do htunhiPio'

to¡ nal Tríbms do Norte, e diçöo ne

ßß-¿ettJ-egMlptg,ß'l-9fr

Prefeito Municipal